
 
PORTARIA AGENERSA N.º 817 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 
 

DESIGNA SERVIDOR PARA REPRESENTAR A AGENERSA 
NO PROGRAMA DE DADOS ABERTOS NO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO. 

 
O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO 
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta no processo nº. SEI-430001/002444/2023 e  
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n°48.449 de 04 de abril de 2023, que estabelece a 
Política de Gestão e Controle do Programa de Dados Abertos do Governo do Estado do Rio de Janeiro. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Ouvidora Michele Lopes de Farias Leite, ID Funcional n.º 5105582-1, como 
representante da AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO - AGENERSA no Programa de Dados Abertos do Governo do Estado do Rio de 
Janeiro, sem aumento de despesa e sem prejuízo de suas atribuições. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 20 de setembro de 2023 
 

Rafael Carvalho de Menezes 
Conselheiro-Presidente 


